
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.104/28.10.2024 
        privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5256/24.10.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.105/24.10.2024 privind alegerea viceprimarului comunei Cricău, 

județul Alba; 

           -Raportul de specialitate nr.5257/24.10.2024 întocmit de Secretarul general al UAT Comuna 

Cricău; 

-Încheierea Civilă nr.6461/CC/2024 a Judecătoriei Alba Iulia, Secția Civilă, înregistrată la 

primăria comunei Cricău cu nr. 5104/15.10.2024 având ca obiect: validare mandat consilieri locali 

-Ordinul Prefectului județului Alba nr.469/23.10.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Cricău,  

 Ținând cont de prevederile: 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.131/05.04.2024 privind stabilirea numărului de 

membrilor Consiliului județean Alba și al consiliilor locale ale comunelor, orașelor și municipiilor din 

județul Alba; 

- Încheierea Civilă nr. 6461/CC/2024 pronunțată de Judecătoria Alba Iulia, privind validarea 

mandatelor consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Cricău, județul Alba; 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.356/14.10.2024, pentru convocarea consilierilor locali în 

ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local al Comunei Cricău 

          -faptul că, Consiliul local al comunei Cricău, județul Alba s-a întrunit în ședință publică în data 

de 23 octombrie 2024; 

 -Procesul Verbal de constituire a Consiliului local al comunei Cricău, nr.5242/23.10.2024 

potrivit căruia au depus jurământul un număr de 11 consilieri locali, reprezentând numărul total de 

consilieri ai Consiliului Local al Comunei Cricău, ale căror mandate au fost validate în condițiile 

legii, 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.469/23.10.2024 prin care se constatată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Cricău,  

-prevederile art.124, art.126 alin.(1), art.129 alin.(2) litera ”e” din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

              În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

  Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică extraordinară în 

data de 28.10.2024, 

                            HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se Se organizează comisiile de specialitate pe principalele domenii de activitate, după 

cum urmează: 

  -Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comert, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecția 

mediului - 5 membrii. 

-Comisia de specialitate pentru administratie pubica locala, juridica, apararea ordinei si linistei 

publice a drepturilor cetatenilor - 3 membrii. 

 -Comisia de specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati 

sportive si de agrement - 3 membrii. 

 

 



 

Art.2.Comisiile de specialitate ale consiliului local al comunei Cricau, vor avea următoarea 

componentă: 

COMISIA nr.1 - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii 

publice, comert, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodarie 

comunala, protecția mediului - 5 membrii. 

-domnul consilier local RUSAN EMIL, ales pe listele PNL-președinte    

-domnul consilier local ȘUTEU LIVIU, ales pe listele PSD-secretar 

-domnul consilier local BORZA VALER, ales pe listele PNL-membru    

-domnul consilier GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU, ales pe listele PNL- membru 

-domnul consilier local NĂSTASE MARIUS-CORNEL, ales pe listele PNL-membru 

 COMISIA nr.2 - Comisia de specialitate pentru administratie pubica locala, juridica, apararea 

ordinei si linistei publice a drepturilor cetatenilor - 3 membrii. 

-domnul consilier local IACȘA IOAN, ales pe listele PNL- președinte  

-domnul consilier local BORZA NICOLAE, ales pe listele PNL-secretar    

-domnul consilier local ȘANDRU IOSIF-MARIN,  ales pe listele PSD-membru 

COMISIA nr.3 - Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement - 3 membrii. 

-domnul consilier local JOLDOȘ BENIAMIN, ales pe listele PSD-președinte  

-domnul consilier local CLAMBA VICTOR-DĂIAN, ales pe listele PNL-secretar    

-domnul consilier local LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA, ales pe listele PNL- membru. 

Art.3.Organizarea, funcționarea și atribuțiile comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute în 

Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Cricău, județul Alba. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Secretarul general UAT 

Comuna Cricău, județul Alba.  

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform 

Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.6.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, celui în 

cauză, contabilitate, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                      RUSAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

